BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3238/TCHQ-TXNK
V/v báo cáo vướng mắc
	Hà Nội, ngày 10 tháng 04 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan Hải Phòng.
(Số 159 Lê Hồng Phong, Phường Đông Hải, Hải An, TP Hải Phòng)
Trả lời công văn số 1107/HQHP-GSQL ngày 14/01/2015 của Cục Hải quan Hải Phòng về việc bổ sung tờ khai viện trợ không hoàn lại. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Ngày 14/01/2015, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 289/TCHQ-TXNK hướng dẫn Cục Hải quan Hải Phòng phải yêu cầu người nộp thuế chứng minh các lý do dẫn đến khai bổ sung hồ sơ và cơ quan hải quan phải kiểm tra tính chính xác và hợp pháp của khai bổ sung. Tuy nhiên qua nội dung tại công văn số 1107 nêu trên thì Cục Hải quan Hải Phòng không báo cáo rõ việc yêu cầu người nộp thuế là Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật Công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc giải trình và cũng không báo cáo việc kiểm tra xác định tính chính xác và hợp pháp của việc khai bổ sung hồ sơ.
Để có cơ sở xem xét giải quyết, Tổng cục Hải quan đề nghị Cục Hải quan Hải Phòng làm việc với Trường Cao đẳng nghề Kỹ thuật Công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc giải trình, làm rõ quá trình mua bán, thanh toán, nguồn tiền mua sắm nhập khẩu lô hàng, lý do xác nhận tờ khai hàng viện trợ, lý do xuất trình tờ khai xác nhận viện trợ cho cơ quan hải quan chậm (Tờ khai xác nhận viện trợ cấp ngày 21/01/2014 đến ngày 25/9/2014 mới xuất trình cho cơ quan hải quan) và gửi báo cáo về Tổng cục Hải quan (Cục Thuế xuất nhập khẩu) trước ngày 15/4/2015.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Hải Phòng được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục GSQL (để biết và p/h);
- Lưu: VT, TXNK (5b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái